
ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL

POR PROGRAMA



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel016) 18-12-04 18:14:20Emissão: Página 2 de 3

05 Infra-EstruturaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2005 - por PROGRAMA

PROGRAMA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

0089

0167

0220

0221

0223

0224

0225

0226

0227

0228

0229

0230

0231

0232

0233

0235

0236

0237

0238

0255

0257

0271

0272

0273

0274

0275

0276

0310

0391

0464

0474

0476

0512

0663

0681

0750

0901

0906

0909

0999

1008

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Previdência de Inativos e Pensionistas da
União

Brasil Patrimônio Cultural

Manutenção da Malha Rodoviária Federal

Serviços de Transporte Aquaviário

Manutenção de Hidrovias

Exploração da Infra-Estrutura de Transporte
Rodoviário e Ferroviário

Gestão da Política dos Transportes

Serviços de Transporte Ferroviário

Serviços de Transporte Rodoviário

Navegação Interior

Corredor São Francisco

Corredor Leste

Corredor Transmetropolitano

Corredor Sudoeste

Corredor Mercosul

Corredor Nordeste

Corredor Oeste-Norte

Corredor Araguaia-Tocantins

Corredor Fronteira Norte

Universalização do Acesso aos Serviços de
Comunicação Eletrônica

Universalização dos Serviços de
Telecomunicações

Abastecimento de Petróleo, seus Derivados,
Gás Natural e Álcool Combustível

Qualidade do Serviço de Energia Elétrica

Luz para Todos

Abastecimento de Energia Elétrica

Qualidade dos Derivados do Petróleo, Gás
Natural e Álcool Combustível

Gestão da Política de Energia

Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano

Mineração e Desenvolvimento Sustentável

Nacional de Atividades Espaciais - PNAE

Recursos do Mar

Desenvolvimento Tecnológico do Setor de
Energia

Zoneamento Ecológico-Econômico

Segurança Pública nas Rodovias Federais

Gestão da Participação em Organismos
Internacionais

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida
Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos
Especiais

Reserva de Contingência

Inclusão Digital

 2.069.670.613

 109.760

 1.130.991.146

 35.395.947

 28.000.000

 18.460.344

 226.737.933

 3.146.000

 13.674.000

 5.273.565

 123.900.000

 276.500.000

 25.500.000

 27.600.000

 233.300.000

 237.100.000

 235.400.000

 240.629.812

 149.700.000

 4.743.200

 31.334.056

 35.886.139

 145.304.266

 68.139.998

 135.550.000

 48.711.108

 177.270.000

 1.500.000

 54.568.028

 0

 500.000

 3.520.176

 500.000

 46.000.000

 6.972.472

 609.399.262

 111.771.550

 791.711.774

 294.150.000

 5.418.430.143

 47.404.181

 4.115.106

 0

 0

 76.587.378

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 32.910.000

 255.590.000

 45.200.000

 35.120.000

 105.530.000

 113.839.000

 124.406.000

 263.452.000

 85.000.000

 0

 0

 500.000

 0

 0

 0

 500.000

 0

 0

 0

 120.000

 0

 1.000

 0

 41.777.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

 0

-145.906.178

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-23.660.000

-57.375.000

-2.110.000

-5.400.000

-27.497.500

-47.600.000

-110.290.000

-48.573.700

-38.825.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.069.670.613

 109.760

 1.061.672.346

 35.395.947

 28.000.000

 18.460.344

 226.737.933

 3.146.000

 13.674.000

 5.273.565

 133.150.000

 474.715.000

 68.590.000

 57.320.000

 311.332.500

 303.339.000

 249.516.000

 455.508.112

 195.875.000

 4.743.200

 31.334.056

 36.386.139

 145.304.266

 68.139.998

 135.550.000

 49.211.108

 177.270.000

 1.500.000

 54.568.028

 120.000

 500.000

 3.521.176

 500.000

 87.777.000

 6.972.472

 608.399.262

 111.771.550

 791.711.774

 294.150.000

 5.418.430.143

 47.404.181

 4.315.106



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel016) 18-12-04 18:14:20Emissão: Página 3 de 3

05 Infra-EstruturaSETOR

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2005 - por PROGRAMA

PROGRAMA
PROPOSTA

(A)
ACRÉSCIMOS

(B)
CANCELAMENTOS

(C)
SUBSTITUTIVO

(D)=(A)+(B)-(C)

Total do Setor:  13.745.639.690  1.312.032.378 -508.237.378  14.549.434.690

1044

1046

1062

1069

1115

1157

6035

8002

8006

8025

8768

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Energia Alternativa Renovável

Eficiência Energética

Desenvolvimento da Educação Profissional e
Tecnológica

Gestão da Política Mineral

Geologia do Brasil

Oferta dos Serviços de Telecomunicações

Infra-estrutura de Transportes

Governo Eletrônico

Gestão da Política de Comunicações

Inovação Tecnológica em Telecomunicações

Fomento ao Desenvolvimento da Marinha
Mercante e da Indústria Naval

 1.294.701

 3.500.000

 13.564.900

 170.747.983

 51.081.741

 0

 126.202.682

 29.737.844

 175.389.260

 55.550.000

 0

 0

 0

 0

 0

 131.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.294.701

 3.500.000

 13.564.900

 170.747.983

 51.081.741

 131.300.000

 126.202.682

 29.737.844

 175.389.260

 55.550.000


