

**ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA RELATORIA SETORIAL**

POR PROGRAMA

PROGRAMA	PROPOSTA (A)	Orçamento Fiscal e Seguridade (em R\$ 1,00)		
		ACRÉSCIMOS (B)	CANCELAMENTOS (C)	SUSTITUTIVO (D)=(A)+(B)-(C)
SETOR 05 Infra-Estrutura				
0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União	2.069.670.613	0	0	2.069.670.613
0167 Brasil Patrimônio Cultural	109.760	0	0	109.760
0220 Manutenção da Malha Rodoviária Federal	1.130.991.146	76.587.378	-145.906.178	1.061.672.346
0221 Serviços de Transporte Aquaviário	35.395.947	0	0	35.395.947
0223 Manutenção de Hidrovias	28.000.000	0	0	28.000.000
0224 Exploração da Infra-Estrutura de Transporte Rodoviário e Ferroviário	18.460.344	0	0	18.460.344
0225 Gestão da Política dos Transportes	226.737.933	0	0	226.737.933
0226 Serviços de Transporte Ferroviário	3.146.000	0	0	3.146.000
0227 Serviços de Transporte Rodoviário	13.674.000	0	0	13.674.000
0228 Navegação Interior	5.273.565	0	0	5.273.565
0229 Corredor São Francisco	123.900.000	32.910.000	-23.660.000	133.150.000
0230 Corredor Leste	276.500.000	255.590.000	-57.375.000	474.715.000
0231 Corredor Transmetropolitano	25.500.000	45.200.000	-2.110.000	68.590.000
0232 Corredor Sudoeste	27.600.000	35.120.000	-5.400.000	57.320.000
0233 Corredor Mercosul	233.300.000	105.530.000	-27.497.500	311.332.500
0235 Corredor Nordeste	237.100.000	113.839.000	-47.600.000	303.339.000
0236 Corredor Oeste-Norte	235.400.000	124.406.000	-110.290.000	249.516.000
0237 Corredor Araguaia-Tocantins	240.629.812	263.452.000	-48.573.700	455.508.112
0238 Corredor Fronteira Norte	149.700.000	85.000.000	-38.825.000	195.875.000
0255 Universalização do Acesso aos Serviços de Comunicação Eletrônica	4.743.200	0	0	4.743.200
0257 Universalização dos Serviços de Telecomunicações	31.334.056	0	0	31.334.056
0271 Abastecimento de Petróleo, seus Derivados, Gás Natural e Álcool Combustível	35.886.139	500.000	0	36.386.139
0272 Qualidade do Serviço de Energia Elétrica	145.304.266	0	0	145.304.266
0273 Luz para Todos	68.139.998	0	0	68.139.998
0274 Abastecimento de Energia Elétrica	135.550.000	0	0	135.550.000
0275 Qualidade dos Derivados do Petróleo, Gás Natural e Álcool Combustível	48.711.108	500.000	0	49.211.108
0276 Gestão da Política de Energia	177.270.000	0	0	177.270.000
0310 Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano	1.500.000	0	0	1.500.000
0391 Mineração e Desenvolvimento Sustentável	54.568.028	0	0	54.568.028
0464 Nacional de Atividades Espaciais - PNAE	0	120.000	0	120.000
0474 Recursos do Mar	500.000	0	0	500.000
0476 Desenvolvimento Tecnológico do Setor de Energia	3.520.176	1.000	0	3.521.176
0512 Zoneamento Ecológico-Econômico	500.000	0	0	500.000
0663 Segurança Pública nas Rodovias Federais	46.000.000	41.777.000	0	87.777.000
0681 Gestão da Participação em Organismos Internacionais	6.972.472	0	0	6.972.472
0750 Apoio Administrativo	609.399.262	0	-1.000.000	608.399.262
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais	111.771.550	0	0	111.771.550
0906 Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)	791.711.774	0	0	791.711.774
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais	294.150.000	0	0	294.150.000
0999 Reserva de Contingência	5.418.430.143	0	0	5.418.430.143
1008 Inclusão Digital	47.404.181	0	0	47.404.181
	4.115.106	200.000	0	4.315.106

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Relatório Setorial - Alterações da Proposta Orçamentária para 2005
- por PROGRAMA

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R\$ 1,00)

PROGRAMA	PROPOSTA (A)	ACRÉSCIMOS (B)	CANCELAMENTOS (C)	SUBSTITUTIVO (D)=(A)+(B)-(C)
SETOR 05 Infra-Estrutura				
1044 Energia Alternativa Renovável				
1046 Eficiência Energética	1.294.701	0	0	1.294.701
1062 Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica	3.500.000	0	0	3.500.000
1069 Gestão da Política Mineral	13.564.900	0	0	13.564.900
1115 Geologia do Brasil	170.747.983	0	0	170.747.983
1157 Oferta dos Serviços de Telecomunicações	51.081.741	0	0	51.081.741
6035 Infra-estrutura de Transportes	0	131.300.000	0	131.300.000
8002 Governo Eletrônico	126.202.682	0	0	126.202.682
8006 Gestão da Política de Comunicações	29.737.844	0	0	29.737.844
8025 Inovação Tecnológica em Telecomunicações	175.389.260	0	0	175.389.260
8768 Fomento ao Desenvolvimento da Marinha Mercante e da Indústria Naval	55.550.000	0	0	55.550.000
Total do Setor:	13.745.639.690	1.312.032.378	-508.237.378	14.549.434.690